Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 22/04/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000163/2025

DISPÕE SOBRE LEITURA BÍBLICA COMO
RECURSO PARADIDATICO NAS ESCOLAS
PÚBLICAS E PARTICULARES DO MUNICÍPIO
DE JUIZ DE FORA/MG

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1° - A leitura da Bíblia Sagrada poderá ser realizada nas escolas públicas e
particulares como recurso paradidático para a disseminação cultural, histórica, geográfica e
arqueológica de seu conteúdo.

Parágrafo Único - As histórias bíblicas utilizadas poderão auxiliar os projetos escolares de
ensino correlatos nas áreas de história, literatura, ensino religioso, artes e filosofia, bem como outras
atividades pedagógicas complementares pertinentes.

Art. 2° - Para a execução das atividades compelmentares poderão ser convidados
membros da comunidade escolar, bem como pessoas com notória especialização no ensino bíblico.

Art. 3° - Nenhum aluno poderá ser obrigado a participar das atividades relacionadas a esta
Lei, sendo garantida a liberdade religiosa nos termos da Constituição Federal.

Art. 4° - O Poder Executivo estabelecerá os critérios, diretrizes e estratégias para viabilizar
a leitura da Bíblia Sagrada, conforme estabelecido no artigo 1° desta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 18 de abril de 2025.

Roberta Lopes Alves
Vereadora Roberta Lopes - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148234

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-22T19:36:19-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos